COMIRIGN NACIGNAL

DE U

o8

i SQUALIED QLT

'EDUCACION | |

grnETARS

CONVENIO MODIFICATORIO No.: 5000001961

CONVENIO MODIFICATORIO AL CONTRATO ABIERTO PARA LA ADQUISICION DE PAPEL OFFSET RECICLADO DE 68G/M? EN
BOBINA DE 85 CM O DE 170 CM, NUMERO 5000001945, DERIVADO DEL. PROCEDIMIENTO DE ADJUDICACION DIRECTA NACIONAL
PRESENCIAL NUMERO AD-086-2022, QUE CELEBRAN POR UNA PARTE LA COMISION NACIONAL DE LIBROS DE TEXTO
GRATUITOS, EN LO SUCESIVO “LA COMISION”, REPRESENTADA POR SU APODERADO LEGAL, C. MANUEL ALEJANDRO
PEDROZA GARCIA, Y POR LA OTRA, GRUPO PAPELERO GABOR, S. A. DE C. V., EN LO SUCESIVO “EL PROVEEDOR”,
REPRESENTADA POR SU REPRESENTANTE LEGAL, C. MIGUEL ANGEL LEOS MONROY, ACTUANDO DE MANERA CONJUNTA SE
DENOMINARAN “LAS PARTES”, AL TENOR DE LOS SIGUIENTES ANTECEDENTES, DECLARACIONES Y CLAUSULAS:

. ANTECEDENTES

1.1.- Con fecha veinte (20) de diciembre de dos mil veintidés (2022), “LAS PARTES” celebraron el contrato abierto para la adquisicién de papel
offset reciclado de 68g/m? en bobina de 85 cm o de 170 cm, numero 5000001945, derivado del procedimiento de adjudicacion directa nacional
presencial nimero AD-086-2022, que en lo sucesivo se le dominara “EL CONTRATO”, cuyo sustento para la realizacién de la ampliacion
versara en las clausulas Primera y Segunda que a la letra dicen:

PRIMERA.- OBJETO. “LA COMISION” adquiere de “EL PROVEEDOR” Papel offset reciclado de 68g/m? en bobina de 85 cm y 170 cm,
mismas que deberan cumplir con las Nomas TAPPI y con las Especificaciones Técnicas descritas en el Anexo Unico que forma parte
integral del presente contrato, y de conformidad con lo siguiente:

: | CANTIDAD EN KILOGRAMOS [ IMPORTE
DESCRIPCION e FRELO .
: MINIMA MAXIMA | UNITARIO | miNIMO MAXIMO

~>  |PARTIDA

5:"1‘;’0"?;3”“’0’3"0 de 68g/m*en bobina de 85cm 0 | g o5 057 | 17439643 | $3498 | $244,015477.86 | $610,038,712.14

1. V. A. a la tasa del dieciséis por ciento (16%) | $39,042,476.46 | $97,606,193.94
TOTAL | $283,057,954.32 | $707,644,906.08

Empaque: NOM-050-SCFI-2004 “Informacién comercial-etiquetado general de productos”

Se describen los bienes con sus correspondientes precios unitarios de conformidad con el articulo 47 fraccién Il de la Ley de Adquisiciones
Arrendamientos y Servicios del Sector Publico.

SEGUNDA.- CONTRAPRESTACION. El valor de este contrato fluctuara, de acuerdo al articulo 47 fraccién | de la Ley de Adquisiciones,
Arrendamientos y Servicios del Sector Publico, entre un importe minimo de: $283,057,954.32 (DOSCIENTOS OCHENTA Y TRES
MILLONES CINCUENTA Y SIETE MIL NOVECIENTOS CINCUENTA Y CUATRO PESOS 32/100 M. N.), mismo que incluye el Impuesto
al Valor Agregado del dieciséis por ciento (16%), y un monto maximo de: $707,644,906.08 (SETECIENTOS SIETE MILLONES
SEISCIENTOS CUARENTA Y CUATRO MIL NOVECIENTOS SEIS PESOS 08/100 M. N.) mismo que incluye el Impuesto al Valor
Agregado del dieciséis por ciento (16%), conviniéndose que si al concluir la vigencia no se ha agotado el importe méximo contratado, “LA
COMISION” podra dar por terminado el presente contrato y no esté obligada a amortizar el remanente del importe maximo.

Los precios son en moneda nacional y permaneceran fijos durante la vigencia del contrato, a entera satisfaccion de “LA COMISION”.

En virtud de lo anterior, y conociendo los alcances legales del presente instrumento, “LAS PARTES” estan de acuerdo en otorgarse y sujetarse
a las siguientes DECLARACIONES y CLAUSULAS.

Il. DECLARACIONES

I1.1. “LAS PARTES” se reconocen reciprocamente la personalidad con que se ostentan, ya que no les han sido revocadas, modificadas ni
limitadas en forma alguna y manifiestan que es su voluntad celebrar el presente instrumento legal.

11.2. Solicitud de Convenio modificatorio. - Mediante oficio nimero DRMSG/SA/00106/2023 de fecha cinco (05) de abril de dos mil veintitrés
(2023) la Subdireccién de Adquisiciones, solicita al Departamento de Contratos la elaboracion y suscripcion del presente instrumento legal, de
acuerdo a la solicitud de pedido nimero 100065149.

Ill. FUNDAMENTO LEGAL DEL CONVENIO.
1l.1.- El presente convenio tiene su sustento en la clausula Décima Segunda (modificaciones) de “EL CONTRATO”, asi como el articulo 52

de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico y 91 segundo parrafo del Reglamento de la Ley de Adquisiciones,
Arrendamientos y Servicios del Sector Publico.

UPO PAPELERO GABOR, S. A.DE C. V. 1
5300001961 ’




EDUCACION

Gr PUBLIDA i

21 COMBSION RACHINAL

Pl
P sl

IV. CLAUSULAS

PRIMERA.- OBJETO DEL CONVENIO. - El objeto del presente Convenio Modificatorio es unicamente el de modificar las clausulas PRIMERA
y SEGUNDA, a efecto de incrementar la cantidad e importe de papel offset reciclado de 68g/m? en bobina de 85 cm o de 170 cm en “EL

CONTRATO” para quedar de la siguiente forma:

_ - . QANTIBAD ADICIONAL EN | - PRECIO e
PARTIDA DE&CRWCIOQ & ~ KILOGRAMOS UNITARIO IMPORTE
2 1P;ge;| rT?ffset reciclado de 68g/m? en bobina de 85 cm o de 3.487.929 $34.98 . $122,007 756.42

I. V. A. a la tasa del dieciséis por ciento (16%)‘ $19,521,241.03
TOTAL | $141,528,997.45

SEGUNDA. - CONTRAPRESTACION. “LA COMISION” pagara a “EL PROVEEDOR” por la adduisicién del papel, el importe total de
$141,528,997.45 (CIENTO CUARENTA Y UN MILLONES QUINIENTOS VEINTIOCHO MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y SIETE PESOS

45/100 M.N.), mismo que incluye Dieciséis por ciento (16%) de Impuesto al Valor Agregado.

TERCERA. - ENDOSO A GARANTIA DE CUMPLIMIENTO. - Con fundamento en el articulo 91 dltimo parrafo y 103, fraccién Il del Reglamento
de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico, “EL PROVEEDOR” debe entregar en el Departamento de Contratos
de “LA COMISION” el endoso correspondiente a la fianza de cumplimiento de “EL CONTRATO”, con fundamento en el numeral C.4.2. de las
Politicas Bases y Lineamientos de “LA COMISION”, dentro de los diez (10) dias naturales posteriores a la firma del presente instrumento para
su validacion, en atencién a lo dispuesto en el numeral C.4.5 de las citadas Politicas Bases y Lineamientos en Materia de Adquisiciones,

Arrendamientos y Servicios de “LA COMISION”.

CUARTA.- Para todo lo no expresamente estipulado en este Convenio Modificatorio, “LAS PARTES” se someteran a lo previsto en “EL
CONTRATO?”, dejando a salvo, con toda su fuerza y alcance legal, lo estipulado en el mismo, en la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y

Servicios del Sector Publico y los demas ordenamientos aplicables a la materia.

El presente convenio modificatorio se celebra y firma en tres tantos en la Ciudad de México, a los cinco (05) dias del mes de abril de dos mil
veintitrés (2023).

e
POR “LA CQMISION”

' .~

7 POR “EL PROVEEDOR”
EL REPRESENTANTE LEGAL

MAPG/MMCZ/mmap

GRUPO PAPELERO GABOR,S.A.DEC. V. 2

—.—'#—-—5{)00001961

i DBE DERGS
g 2023

2 %O DE o "’
= Francisco
2 VIEA

= F—
[o] e




